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ArealanvendelSê, byudvikling og bygningsbevaring 

Under hovedområdet Arealanvendelse, byudvikling og bygningsbevaring hører to aktivi- 
tetsområder: Fællesudgifter og Bygningsbevaring» Østøtte m.v. Områderne administreres af 
Planstyrelsen. 

Der kan overføres beløb mellem aktivitetsområderne inden for hovedområdet. Der kan 
endvidere overføres beløb mellem hovedområdet og samtlige andre hovedområder under § 
23. Miljøministeriet. 

23.41. Fællesudgifter  
Herunder hører hovedkontiene 23,41.01 Og 02. Planstyrelsen. Der er adgang til over- 

førsel mellem bevillingerne inden for aktivitetsömtådet. 

23.41.01. Planstyrelsen (Drifisbév.) 
Det er Planstyrelsens opgave ät administrere Miljøministeriets lovgivning om fysisk 

planlægning, bygningsbevaring og ttafikmiljø; jfr. B nr. 35 1990. De vigtigste love på om- 
rådet er lands- og regionplanloven, kommuneplanloven, by- og landzoneloven, bygnings- 
fredningsloven. sommerhusloven, østøtteloven samt miljøbeskyttelseslovens bestemmelser 
om luftforurening og støj fra trafik. 

Den lovgivning, styrelsen administrerer, har til formål at værne om landets natur og 
miljø gennem en forebyggende planlægning samt at skabe og bevare værdifulde bebyggel- 
ser og bymiljøer. Den fysiske planlægning Skal således igennem en helhedsvurdering frem- 
me en bæredygtig udvikling i hele landet. 

Planstyrelsen medvirker til at fremme dette formål ved at yde faglig rådgivning og an- 
den bistand til miljøministeren, til andre centrale myndigheder og til amter og kommuner. 
Som led i denne virksomhed skal Planstyrelsen tilvejebringe et samlet og langsigtet over- 
blik over. hvordan vore byer og vore arealer skal indrettes og bruges (et landsplaoperspek- 
tiv). Herudover varetager styrelsen inden for sine faglige områder en bred informations- 
og vejledningsvirksomhed overfor myndighedet, virksomheder og private. 

Som led i rådgivningen af ministeren forbereder styrelsen lovgivning og andre generelle 
forskrifter og udarbejder redegørelser m.v. 

Styrelsen indsamler og bearbejder endvidere data og viden og iværksætter forsknings-, 
udrednings- og analysearbejder bl.a. som grundlag for sin rådgivnings- og informations- 
virksomhed. 

Planstyrelsen arbejder på at fremme eksporten af dansk ekspertise inden for planlæg- 
ning og bygningsbevaring. Det sker dels gennem systemeksportaktiviteter, dels gennem 
eksportfremmeaktiviteter. Styrelsen deltager i internationalt samarbejde på planlægnings-, 
bygningsbevarings1 og trafikområdet, bl.a. i EF, OECD og FN samt i nordisk samarbejde. 

Styrelsen kan tegne medlemsskab af nationale og internationale foreninger, der virker 
til fremme af formål inden for styrelsens arbejdsområde. 

Planstyrelsen træffer den endelige administrative afgørelse i en række konkrete klage- 
og godkendelsessager, og styrelsen forbereder sager til Miljøankenævnet efter by- og land- 
zoneloven og sommerhusloven. Fra og med 1991 forventes et vist fald i styrelsens konkrete 
sager, under forudsætning af. at det forslag til planlægningslov, der blev fremsat i Folke- 
tinget den 18. januar 1990, vedtages i den foreliggende form. 

Styrelsen er sekretariat for bl.a. Det særlige Bygningssyn og Statens Bygningsfred- 
ningsfond. 

Som led i sin informations- og vejledningspligt udgiver Planstyrelsen bl.a. en række 
publikationer, herunder foldere, pjecer og informationsblade, som udleveres gratis og mere 


